Ata nº 01/2026
[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e seis, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Primeira Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 01/2026 da Rádio Verdes Campos; Mensagens nºs. 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09/2026 do Poder Executivo Municipal; Moção de Apoio de autoria dos Vereadores Elian Bettin Garcia, Juliano Arend e Maurício Adriano Goedel; Pedidos de Providências nºs. 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10/2026 de autoria do Vereador Juliano Arend; Pedidos de Providências nºs. 11, 12, 13 e 14/2026; Ofício nº 15/2026 da Secretária Municipal da Administração; Resposta à solicitação de informações acerca das despesas com manutenção do rolo e do trator. Grande Expediente: O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, convidou os demais Vereadores para subscrever a moção apresentada, justificando seu posicionamento. O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, justificou os pedidos de providências de sua autoria. Declarou-se favorável à moção apresentada pedindo o apoio de todos os Vereadores. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, pediu transparência na gestão da mesa diretora de 2026. Apoiou os pedidos de providências do Vereador Elian. Justificou os pedidos de providências de sua autoria. A Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, disse que todos os dados e gastos feitos na Câmara municipal no exercício de 2025 estão publicados no portal da transparência. Explicou que houve a solicitação de destinação dos recursos devolvidos pela Câmara para o mobiliário das salas de aula construídas na EMEI. Parabenizou a administração municipal pelo projeto da abertura de crédito para a pavimentação do restante do trecho de ligação da RSC 153 com a ponte de divisa com Nicolau Vergueiro. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, destacou a importância do projeto que trata da abertura de crédito para pavimentação, obtido através de emenda parlamentar do deputado Pompeo de Mattos. Manifestou-se favorável à moção apresentada justificando seu posicionamento. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, destacou a importância do projeto que trata da abertura de crédito dos recursos recebidos via participação popular, para aquisição de equipamentos para a secretaria da agricultura. Agradeceu pelas emendas parlamentares que proporcionarão a aquisição de veículo para a secretaria da Assistência Social e dos recursos para pavimentação. Manifestou-se favoravelmente aos projetos de lei que tratam das contratações de profissionais para a área da educação, assim como, à moção apresentada. O Presidente, Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, destacou a importância dos pedidos de providências apresentados, da moção de apoio e dos projetos de lei. Agradeceu ao deputado Pompeo de Mattos pela destinação da emenda parlamentar para pavimentação. Comunicações: O Vereador Maurício Adriano Goedel, da bancada do PP, afirmou ser produtor de leite, refletindo sobre a situação das estradas do município. Ordem do dia: sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, explicou que o caminhão que recolhe o leite não conseguiu passar num trecho recém patrolado, pedindo um cuidado maior antes de patrolar alguns trechos das estradas municipais. O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, solicitou a elaboração de projeto de lei para tratar da limpeza dos terrenos baldios. Reforçou a solicitação da construção de um campo de areia e uma cancha de bocha na praça. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que não precisa ir para Brasília para ser contemplado com emendas parlamentares. “Eu não vivo de diária, eu não preciso de diária! Mas o Vereador Elian tinha agenda, o Maurício tinha agenda, dona Vera tinha agenda”. Reclamou sobre os ajustes feitos no orçamento do ano anterior. Justificou os pedidos de providências de sua autoria. Mostrou-se indignado com a “valorização” momentânea de Virgínia Fonseca. Pediu que a lei que trata da largura das estradas seja de fato executada, cobrando do secretário Anderson o alargamento das estradas. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, desejou um ano de muitas conquistas para o município. Opinou que a moção apresentada e os pedidos de providências lidos são todos de suma importância. Afirmou que tem ouvido da população que o patrolamento das estradas deve ser feito em conjunto com a abertura das sarjetas, o que não tem sido feito. Defendeu a qualificação dos servidores. A Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, anunciou que o município receberá uma emenda parlamentar do deputado Eduardo Loureiro no valor de cem mil reais que será utilizado, provavelmente na reestruturação da praça. Agradeceu a todos os deputados pelas emendas destinadas que propiciam melhoras na qualidade de vida da população. Agradeceu ao secretário de serviços urbanos pela pintura das faixas de segurança. Manifestou-se favoravelmente à moção apresentada. Agradeceu a todos que participaram da festa na comunidade da Esquina Penz. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou a administração municipal pela conquista do selo ouro na transparência pública. Destacou a competência da secretária. Desejou um bom ano de trabalho para todos. Declarou-se favorável à moção apresentada. Disse que os pedidos de providências e os projetos de lei apresentados são importantes. Solicitou verbalmente que seja feito um levantamento dos pontos de consumo de água, especialmente na orla, pois, foi informado que poucos pagam, mas muitos consomem. Explicou a diferença de taxa e tarifa. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, agradeceu à rádio Verdes Campos pela parceria e ao jornal O Mensageiro. Parabenizou a secretaria da educação pelas reformas feitas nas escolas municipais. Parabenizou o secretário Anderson pelo atendimento de uma solicitação sua. Parabenizou a comunidade de Esquina Penz pela festa do final de semana. Convidou a comunidade para participar da festa na comunidade Consoladora. Convidou a toda a classe da agricultura para participar de uma manifestação pacífica, dia 09 de março, na Expodireto, devido ao endividamento dos agricultores. O Presidente, Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, desejou um bom ano a todos os profissionais que atuam na educação do Município. Parabenizou a Comunidade São Francisco de Assis pela festa e pelas obras de ampliação. Convidou a comunidade para participar da festa na Consoladora. Agradeceu o secretário Anderson e a equipe pelos reparos na estrada do Reissoli. Agradeceu o secretário da agricultura e equipe por uma roçada. Pediu esclarecimentos sobre as licenças para limpeza e construção de açudes. Informou que solicitou um apoio financeiro para os representantes do Município na FECARS. Agradeceu a Deus pela chuva. Agradeceu ao secretário Oziel pela pintura do estacionamento em frente à Sinvel. Parabenizou a vereadora Silvane pela emenda parlamentar conquistada e pelas reformas feitas no prédio da Câmara. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 23 de fevereiro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e pelo 1º Secretário:
Vereador Tiago José Dummel – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________